

7. juni 2022

Folketingets Erhvervsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Behov for yderligere lempelser af kontantreglen

Kontantreglen bør lempes på forbrugerniveau og afskaffes helt på sigt

DI og HORESTA ønsker først og fremmest kvittere for, at Folketinget med vedtagelse af lovforslag nr. L118 den 19. april 2022 har justeret lov om betalinger således, at der både sker en lempelse af kontantreglen for B2B transaktioner og en formalisering af undtagelsen for festivaler og lignende midlertidige arrangementer. Med denne vedtagelse tages der skridt til at lette de byrder, der er pålagt erhvervslivet som følge af kravet om kontantbetaling (den såkaldte kontantregel i betalingsloven).

Det er en vigtig håndsækning til erhvervslivet, om end der fortsat er omfattende udfordringer i forbindelse med kontantreglen, som bør adresseres. DI og HORESTA anbefaler derfor, at kontantreglen lempes yderligere og snarest muligt afskaffes helt.

Kontanthåndtering er ressourcekrævende

Kontantreglen er forbundet med betydelige ressourcer til kontanthåndtering. Det er således forbundet med økonomiske omkostninger og et ekstraordinært fokus på sikkerhed, som for den enkelte virksomhed ofte ikke står på mål med den mængde kontanter, de modtager fra kunder/gæster. Det vil derfor være en både administrativ, sikkerhedsmæssig og økonomisk lempelse for en bred del af erhvervslivet, hvis reglen lempes og på sigt afskaffes.

At lempe eller afskaffe kontantreglen betyder naturligvis ikke, at kontanter fjernes helt fra samfundet. Det betyder blot, at virksomheder får større mulighed for at indrette sig efter efterspørgslen på kontantbetaling. Danske virksomheder vil naturligvis indrette deres betalingssystemer på baggrund af de behov, der findes i virksomhedens målgruppe(r). Samtidig vil det give større virksomheder som eksempelvis attraktioner og forlystelsesparker mulighed for at tilpasse virksomhedens kontantsystem efter butikker og salgssteder, hvor gæsterne primært bruger kontanter.

Under covid-19-pandemien blev der tildelt et øget antal dispensationer fra kontantreglen af hygiejnemæssige grunde, og erfaringer herfra viser, at det ikke har givet anledning til udfordringer at fravige kontantkravet.

DI og HORESTA foreslår disse lempelser på kort sigt

Kontantreglen bør på kort sigt lempes således, at:

- a) Betalingsmodtagere lovligt skal kunne opfordre kunder til at betale med bestemte betalingsmidler, f.eks. kort.
- b) Dispensationsmuligheden for at kunne afvise modtagelse af kontanter skal udvides yderligere, så større virksomheder med flere salgssteder som eksempelvis forlystelsesparker, attraktioner og spillesteder/venues kan vælge, hvilke salgssteder og butikker, der skal kunne modtage kontanter (en udvidelse af festivalundtagelsen). Dermed vil gæsterne stadigvæk kunne bruge kontanter, om end det ikke er alle steder på virksomhedens område.
- c) Tidsrummet hvor betalingsmodtagere har mulighed for at afvise at modtage kontanter skal udvides – f.eks. til at gælde fra kl. 18-08 (mod kl. 22-06 i dag).

Kontantreglen bør på længere sigt i en passende overgangsperiode lempes således, at:

- d) Kontantreglen kun skal gælde for betalingsmodtagere, der varetager særlige centrale samfundsfunktioner, som f.eks. apoteker, dagligvarebutikker, postbutikker, læger mv.

Efter en evaluering af effekterne af ovenstående tiltag samt vurdering af eventuelle nye betalingsmetoder på markedet, bør kontantreglen helt afskaffes.

Vi står naturligvis til rådighed for uddybende dialog og ved spørgsmål.

Venlig hilsen

Maria Krüger Torp
Chef for Turisme & Oplevelser
Dansk Industri

Kristian Nørgaard
Politisk direktør
HORESTA